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 چکیده 
اناااد كاااه اسااااس ای مواجاااه كردهگساااترده، ماهیااات تولیاااد و اشاااتغال را در كشاااورها باااا ت اااو ت هاااای ارتبااااطی جدیااادآوریفن

آوری اطلاعاااات و ارتباطاااات اساااتس شااااخص توساااعه تجاااارت الكترونیاااك ی فااانگیري آن مبتنااای بااار توساااعه در  اااوزهشاااكل
(IDI بااه عنااوان اباازاري مهاار و كاااربردي، سااطت دسترسااي، اسااتکاده و مهااارت بااه کااارگیری فاااوا را در مناااطق و جوامااع )

اناادس كنااد كااه ایاان زیرساااختار رونااد ارتباطااات و انتقااال اطلاعااات را ساارعت و دقاات بیشااتري بخشاایدهگیري مياناادازهمختلاا  
 ررود كااه توجااه بااه آن بااه دلیاال بیكاااري گسااترده در كشااور بساایااز طرفااي اشااتغال از متغیرهاااي كاالان اقتصااادي بااه شاامار مااي
ال بااا ابهاماااتي همااراه اساات بااه طااوري كااه نتااای  نهااایي آن باار كاال  ااائز اهمیاات اسااتس آثااار فاااوا و تجااارت الكترونیااك باار اشااتغ

دهاادس  پااژوهش  اضاار باار اساااس ای، تاااثیرات متکاااوتي از خااود بااروز مياقتصاااد مشااخص نیساات و در هاار كشااور و منطقااه
 4اسااتان، در یااک بااازه زماااني  31فرضاایه تاااثیر مثباات تجااارت الكترونیااك باار اشااتغال در بخااش خاادمات كشااور، طبااق آمااار 

هاااي تااابلویي مااورد مطالعااه و ت لیاال قاارار گرفتااه اسااتس نتااای   اصاال از ( بااا اسااتکاده از روش داده1398-1395اله )ساا
دهااد كااه شاااخص مهااارت فاااوا تاااثیر منکااي و باارآورد ماادل بااا توجااه بااه معنااادار بااودن متغیرهااا در ایاان بررسااي نشااان مي

 سشتغال در این بخش داشته استضریب نکوذ اینترنت پهن باند تلکن همراه، تاثیر مثبتي بر ا
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 مقدمه   -1
مداران را به سمتي سوق داده است تا تاثیر این  امروزه به دلیل تحولات شگرف در حوزه فاوا، نگاه سیاست

های  چون اشتغال و تولید جستجو کنند. با ورود تکنولوژیاقتصادی همها را در متغیرهای کلان  دگرگونی

تجارت الکترونیک به کشور و ایجاد زیرساختار دیجیتال، تقاضا برای نیروی کار مرتبط با آن افزایش یافته  

است. شکاف دیجیتال بین مناطق مختلف کشور خود مانعی است بر سر راه رشد تجارت الکترونیک که  

های تجارت الکترونیک  دهد. با کاهش معقول شکاف دیجیتال، بنگاهی نسبت به آن واکنش نشان میبازار داخل

، تحولي در نقل و انتقالات تجاری را به دنبال  توانند خود را با بازارهای جهانی تطبیق دهند که درنتیجهمی

زه وجود دارد. كاهش  های شغلی در این حوخواهد داشت. در غیر این صورت امکان از دست رفتن فرصت

شود که امکانات لازم برای آموزش نیروی کار ماهر و متخصص در بخش  این شكاف زمانی میسر می

آوری در توسعه اقتصادی کشورها و تاثیر آن برکیفیت زندگی  تر شدن نقش فنخدمات فراهم باشد. پررنگ

کارهای جدیدی را  ی دهند که راهمردم، موجب شده بسیاری از کسب وکارهای سنتی جای خود را به مشاغل

است تعداد کاربران اینترنت در جهان  اند. آمارها حاکی از آندر مواجهه با نیازهای دنیای امروز ارائه کرده

این رقم به سرعت    .(Worldometer, 2021رسیده است )  2021میلیارد نفر در سال    4/ 6به بیش از  

ها و شرایط جدیدی را  خواسته ها، استفاده از محیط وب، ایدهدر حال افزایش است این حجم از تقاضا برای  

های  در دنیای امروز گوشی  .شودی تجارت آنلاین میکسب وکارها در حوزه  گیریکند و باعث شکلایجاد می

هوشمند و انواع کامپیوترهای شخصی، ابزاری سودمند برای انجام معاملات مربوط  به تجارت آنلاین تلقی  

ن به نوبه خود فرصت شغلی مناسبی را برای کسب و کارهای آنلاین فراهم کرده است. از سوي  می شوند. ای

التحصیلان دانشگاهی با شدت  دیگر مسئله اشتغال وبیکاری به خصوص برای جوانان و به خصوص فارغ

ها  تای برای دول هایی، در تمام کشورها به ویژه در کشورهای در حال توسعه دارای اهمیت ویژهو ضعف

(. در  Namdarian, 2015:5پردازند)ها میهای خود به سیاست گذاری در این حوزهاست که در برنامه

اولیه کسب و کارهای آنلاین درایران بوده  80دهه   افزایش    90ایم و در دهه  شاهد شکل گیری هسته  با 

 Iran’s E-Commerceایم)های هوشمند مواجه بودههای بانکی و ضریب نفود تلفنضریب نفوذ کارت

Monitoring Center,2020:3ی آن است که بازار  دهندهکنندگان از اینترنت نشان(. حجم بالای استفاده

را    1عرضه و تقاضا برای کسب و کارهای آنلاین فراهم شده است و توسعه هر چه بیشتر زیرساختار فاوا 

تحصیل کرده بلکه نیروی انسانی که مهارت    شود تقاضا برای نه فقط نیروی کارطلبد. این خود باعث میمی

های نوین را دارند افزایش یابد. در عصر حاضر کشورهای توسعه یافته  و قابلیت کافی در سطح تکنولوژی

های جدید به خصوص اینترنت و  های بزرگ اقتصادی روند توسعه و رشد خود را با تکنولوژیو قدرت

ی کشورها را  شبکه اینترنت محرکی شده تا موج آن اقتصاد همه  اند. ماهیت جهانیشبکه جهانی توام کرده

های  تحت تاثیر قرار دهد. کشورهای در حال توسعه از جمله ایران برای کاستن از میزان بیکاری در سال

های شغلی ناگزیرند با جریان این رشد جهانی سازگار شوند. مسلما هر کشوری با توجه  اخیر و ایجاد فرصت

عیارها مانند میزان پذیرش تکنولوژی، قوانین حاکم بر آن کشور و غیره در این مسیر متفاوت  به یک سری م

کنند. به كارگیري فاوا، باعث حذف برخي مشاغل سنتي، به وجود آمدن مشاغل جدید و  از هم عمل می  

هاي مختلف اقتصادي به خصوص در بخش خدمات شده است.  استفاده از نیروي كار متخصص در بخش

نابراین آثار نهایي آن بر كل اقتصاد روشن نیست. زیرساختار تجارت الکترونیک در ایران علارغم اینکه  ب

هنوز در همه مناطق به رشد کافی و مناسب نرسیده است به طوري كه بر اساس مطالعات انجام شده تاثیر  

در نظر گرفت. با توجه به    توان آن را شاخصی برای توسعه یافتگیای است که میآن بر اشتغال به اندازه

 
 فن آوری اطلاعات و ارتباطات   1 
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تواند بستر را برای ارتقاء تجارت  های فاوا میجمعیت جویای کار قابل توجه در کشور، توسعه زیرساخت

 شود، فراهم کند.  الکترونیک که بخش بزرگی از اشتغال در بخش خدمات را شامل می

مثبت و منفي آن را بر توان آثار  از این رو با استفاده از شاخص توسعه تجارت الکترونیک می
بازار اشتغال مورد بررسی قرار داده و با ارائه راهکار، گامی در جهت حل مشکل بیکاری که از معضلات 

 مهم اقتصادی در مسیر پیشرفت و توسعه کشور است، برداشته شود. 
بدین جهت این پژوهش با هدف بررسی و سنجش تاثیرگذاری تجارت الکترونیک بر اشتغال بخش  

(، در کشور پرداخته است. به طوركلي با این فرضیه كه  IDI)2های توسعه فاوا  ت، بر اساس شاخصخدما

هاي مورد نظر تاثیر مثبتي بر اشتغال در این حوزه دارد. بنابراین با استفاده از روش برآورد پنل  شاخص

رد بررسی قرار استان کشور این موضوع مو  31ساله، برای    4سنجی و در یک بازه زمانی  در اقتصاد

دوم مقاله، مبانی نظری ارائه شده است و در بخش سوم، مطالعات انجام شده    گیرد بنابراین طبق بخشمي

قبلی تفسیرشده است. بخش چهارم به تشریح تجارت الکترونیک در ایران پرداخته است و در بخش پنجم  

صاص یافته است و نهایتا بخش پنجم،  های پژوهش و تخمین مدل اخت مبانی تصریح مدل و بخش ششم به داده

 نتیجه گیری کلی از پژوهش به عمل آمده است.  

 مبانی نظری  -2
شود. بیشتر  ای است که از طریق اینترنت انجام میترین شکل، هر گونه معاملهتجارت الکترونیک در ابتدایی

تجارت الکترونیک   (.ECLAC, 2002:4اوقات این امر شامل انتقال کالاها، خدمات یا اطلاعات است )

ی کالا، خدمات و اطلاعات از  به صورت کلی عبارت است از انجام فرایند خرید، فروش، انتقال و مبادله

(. همچنین طبق تعریف سازمان همکاری  shokati, 2013:20ای از جمله اینترنت )های رایانهطریق شبکه

اری است )اعم از ارتباطات و معاملات( که به صورت  های تج و توسعه اقتصادی، تجارت الکترونیک فعالیت

انجام می و  الکترونیکی  تبلیغات  ارزیابی،  بلکه  پرداخت،  تنها سفارش، صورت حساب و  نه  )شامل  شود 

های تجاری، اعم از سازمان و افراد، که مبتنی طور همه اشکال معامله مربوط به فعالیتهمین ارتباطات(.

 ,Colecchiaهای دیجیتالی شده، از جمله متن، صدا و تصاویر دیدنی است )بر پردازش و انتقال داده

سازمان تجارت جهانی، تجارت الکترونیک را تولید، توزیع، بازاریابی و فروش یا تحویل کالا   (.2001:5

 و  تجارت الکترونیک، کسب (.Colecchia, 2001:5کند )یا خدمات به شکل الکترونیکی تعریف می

کنند  راهم میهای جدیدی را فهای فروش الکترونیکی، کانالنماید. براي مثال فعالیتهای جدیدي ایجاد ميکار

توانند با مشتریان ارتباط برقرار کنند و وارد بازارهای جدیدی شوند، همچنین با بهبود فرآیندها  ها میکه بنگاه

ها اهمیت کمتری  دهند. در تجارت الکترونیک، فاصلهها را افزایش میها، کارایی آنو ساختار فروش بنگاه

شود، تعادل بین عرضه و تقاضا  د، گردآوری اطلاعات تسهیل مییابهای مبادله کاهش میکند، هزینهپیدا می

 Mahmoodzadeh, Ghavidelشود. )ها و حضور فیزیکی کمتر میشود و نیاز به واسطهبرقرار می

& Chavoshi.2018:154.) 

 اند از:هشت ویژگی مهم تجارت الکترونیک در مقایسه با تجارت سنتی از دیدگاه لادون عبارت

ه جا و در هر زمان، دسترسی جهانی، استانداردهای جهانی، پیچیدگی و غنی بودن محتوا،  حضور در هم

اطلاعات، شخصی تراکم  شبکهتعامل،  و  کاربر  توسط  شده  تولید  محتوای  اجتماعی:  فناوری  های  سازی، 

 (. Laudon & traver,2016:52اجتماعی)
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)عمده   4B2Bفروشي آنلاین(، )خرده  3CB2تجارت الکترونیک انواع مختلفی دارد که تجارت الکترونیک  

 ، سه نوع پرکاربرد آن هستند. 5C2Cتجارت الکترونیک    فروشي آنلاین( و

 ارتباطات  اطلاعات و آوری فن -1-2
های  ها و ایستگاهافزار، شبکهفناوری اطلاعات و ارتباطات ترکیبی از الکترونیک، ارتباطات از راه دور، نرم

ها یا اطلاعات و تصویر( است  های اطلاعاتی )صدا، متن، دادهای و ادغام رسانهرایانهکار غیرمتمرکز  

(Farhadi, Ismail, & Fooladi, 2012:1  توسعه فاوا، روند جهانی شدن را سرعت بخشیده و اهمیت .)

 ای است که امروزه بازارها برای ادامه بقای خود نیازمند استفاده از آن هستند.   آن به اندازه

 تاثیرات فاوا و تجارت الکترونیک بر اشتغال   -2-2
کس پنهان نیست این نوع تجارت با به خطر انداختن  شک سهم تجارت الکترونیک در بازار کار بر هیچبی

های پیشرفته  موقعیت برخی از کسب و کارهای سنتی و رونق بخشیدن به مشاغلی که به نحوی با فناوری

توجهی را نصیب خود کرده است. از طرفی به دلیل مزایایی که تجارت  امروز سروکار دارند جایگاه قابل  

 الکترونیک نسبت به تجارت سنتی دارد موجب تحریک بازار کار شده است. 

با توجه به اینکه امروزه بسترهای مناسب دسترسی به اینترنت در بیشتر مناطق فراهم شده، به رشد  

تواند فضای مناسبی برای کاهش نرخ بیکاری  ن خود میکسب وکارهای اینترنتی کمک زیادی کرده است ای

وکار الکترونیکی، عرضه و  و تورم فراهم کند. در این راستا با افزایش سهم بازار فاوا، بازارهای کسب

از طرفی با دسترسی بازارها به زیرساختار ارتباطی پیشرفته، باعث  کنند.  تقاضای وسیعی را تجربه می

انسانی دارا میای شجذب سرمایه  را  راه دور  از  کار  برای  کفایت لازم  بنابراین  ده که مهارت و  باشند. 

های به وجود آمده حداکثر استفاده را برد. در عین حال رشد قابل  فرصتی فراهم شده تا بتوان از پتانسیل

اینترنت پهن از  استفاده  از حرفهتوجه  باعث شده بسیاری  تلفن همراه  و  تباند  این  تاثیر  کنولوژی  ها تحت 

 ارتباطی سریع و آسان، قرار گیرند. 

توان به عنوان اینترنت پرسرعت و همیشه در دسترس توصیف کرد که ابتدا در دهه  پهن باند را می

و کابل شروع شد و بعدا به فیبر نوری و باند پهن تبدیل شد. پهنای باند چندین فناوری    DSLبا    1990

سیم، ماهواره، تلفن همراه و خط  ، کابل، فیبر نوری، بیADSL  ،LVDSارتباطی از راه دور را شامل  

شود و سود  شغل برای یک شغل از دست رفته، ایجاد می  2.6گیرد. به واسطه اینترنت،  برق را در بر می

می فعالیت  نظر  مورد  منطقه  در  که  کوچک  حداقل  مشاغل  می  10کنند  افزایش  بر  درصد  علاوه  یابد. 

فرآینپیشرفت اقتصادی،  بهرههای  افزایش  به  منجر  باند  پهنای  بین  دهای  کارمندان  بر    10-5وری  درصد 

فعالیت جدید،  دانش  دلیل  به  که  شده  داده  نشان  و  شده  نظر  مورد  فشردهاساس صنعت  توسط  های  که  ای 

به عنوان  (.  Amiri & Woodside, 2017:4) کند  باند ایجاد شده، مشاغل جدید ایجاد میهای پهنقابلیت

با استفاده از پهن باند از خانه کار    2004کارگر داشت که در سال    8500رات بریتانیا حدود  مثال مخاب

متوسط، هر  کردند، مجموعهمی به طور  فراهم کردند.  برای شرکت  را  قابل توجهی  مالی  مزایای  ای که 

ا همچنین  کرد. مخابرات بریتانیانداز میپوند در سال پس  6000کارگر هزینه اقامت شرکت را در حدود  

انعطاف کاری  دادهتمهیدات  آخرین  است.  داده  ارتقا  خود  مهندسین  برای  را  آزمایشی  پذیری    3000های 

درصد افزایش یافته است. مهندسین این کارآزمایی به طور متوسط    8دهد که کیفیت خدمات،  مهندس نشان می
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و مخابرات بریتانیا با حذف پرداخت    کردندکردند اما درآمد بیشتری کسب میدو ساعت کمتر در هفته کار می

 (.  World bank, 2009:37کرد )انداز میکاری، پساضافه

گیری صحیح از آن  کند، اما با بهرهتوسعه پهن باند اگرچه برخی از مشاغل را از جامعه حذف می 

توان به توسعه و تولید مشاغل نوین بیش از حذف مشاغل امید داشت. در مجموع یکی از آثار استقرار  می

های پهن ساخت شبکه  فناوری پهن باند، افزایش اشتغال است. اشتغال مستقیم از راه ساخت و ساز مرتبط با

غیر اشتغال  و  شبکه)باند  بستر  در  شده  تولید  کارهای  و  کسب  راه  از   & ,Estaji, Roayaeiمستقیم 

Mohammadi, 2017:67  .)  از طرفی پذیرش تلفن همراه باعث افزایش کارآفرینی و جستجوی شغلی

امر هزینهمی این  تقارن  دهد. علاکار را کاهش مییک کسب و  های شروع  شود، زیرا  این، عدم  بر  وه 

  دهد و در برخی موارد ممکن است جایگزین حمل و نقل شود اطلاعات و ناکارآمدی بازار را کاهش می

(Alderete,2015:6  .) فروشی،  تعداد مشاغل خرده  2017و    2007های  ، بین سال6طبق گفته مایکل مندل

میلیون نفر افزایش    4و انبارداری حدود    هزار نفر کاهش یافته در حالی که مشاغل تجارت الکترونیکی  140

  . (Americo,veronica,2018:2یافته است )

های خاص تاثیر خواهد  از سوي دیگر مسلم است كه تجارت الکترونیک بر تقاضا برای مهارت

های جدید را طلب  دهد که فاوا و تجارت الکترونیک مجموعه کاملی از مهارت گذاشت. شواهد نشان می

شوند. این تغییر فنی باعث ایجاد  ها بیشتر مبتنی بر اطلاعات میگیریها و تصمیمدر آن مسئولیت  کنند کهمی

شود تا نه تنها فناوری اطلاعات را مدیریت کنند بلکه  از مقادیر  تقاضا برای افراد با مهارت و با استعداد می

خواسته مورد  در  اطلاعات  از  بهزیادی  تولید  فرآیندهای  و  مشتری  کند رههای    برداری 

(ECLAC,2002:22.) کاراییمی وکارها کمککسب به الکترونیک تجارت تا  انجام کند  در  را   خود 

 کنند تا بتوانند دربازار رقابتی آن پذیرش یا تطبیق  ها را وادار به آن دهند و همچنین هایشان افزایش فعالیت

(. تجارت الکترونیک به دو صورت بر بازار کار  Chan & Al-hawamdeh ,2002:287بمانند) باقی

وری  گذارد؛ از طریق تاثیر بر مهارت نیروی کار و دستمزد )اثر مستقیم ( و از طریق تاثیر بر بهرهاثر می

هایی  و تقاضای کار )اثر غیر مستقیم(.  گسترش تجارت الکترونیک باعث ایجاد فرصت شغلی جدید در زمینه

شود. این در افزارها و محصولات دیجیتال میها، نرممرتبط با اطلاعات، سرگرمیمانند کالاها و خدمات  

حالی است که مشاغلی که در آنها تجارت الکترونیک جایگزین روش سنتی انجام کسب وکار شود از بین  

 (.  Ghavidel, & Chavoshi, 2018:158, Mahmoodzadeh) خواهد رفت

به افراد در سراسر جهان این امکان را    Mechanical Turkو    ODeskهای آنلاین مانند  سایت

افزاری با  های نرمهای سایر کشورها انجام دهند. چنین پلتفرمدهند تا کارهای از راه دور را برای شرکتمی

های  ایجاد شغل برای کارگران خارج از کشور، بدون اینکه آنها نیاز به مهاجرت داشته باشند، یکی از راه

موان  بر  پلتفرمغلبه  این  مهاجرت هستند.  نرمع  میهای  در  افزاری  افراد  برای  مناسبی،  بسیار  شغل  توانند 

ملاحظه قابل  به طور  که  کنند  فراهم  توسعه  حال  در  ارائه  اقتصادهای  را  دستمزدها  از  بالایی  ای، سطح 

  نیاز برای(. توسعه بازارهای الکترونیک و سازماندهی مجدد مشاغل مورد  Terzi, 2016:12دهند. )می
های جدیدی را ایجاد  ها را اصلاح کرده و مهارتگویی به شرایط جدید بازار، مشاغل موجود در شرکتپاسخ

 (.  Milotiz,1998:6کند )می

از زمانی که تجارت الکترونیک در کشورهای بزرگ اقتصادی جهان رواج یافت حداقل سه دهه  

  2020آغاز سال  رو بوده است به طوری که  هایی روبهگذرد در طول این مدت با افت و خیزها و چالشمی

گیری به سرعت به خارج از مرزهای این  همراه شد. این همه  19در کشور چین با شیوع بیماری کوید  

گذاری اجتماعی  ها برای مقابله با این ویروس، اقداماتی را مانند فاصلهکشور گسترش یافت. از این رو دولت
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به خ  اجباری،  دادند.  و قرنطینه  ترتیب  برای  مشاغل ضروری،  آنجا که مصرفصوص  در  از  کنندگان 

گیر، با  قرنطینه و تعطیلی مشاغل روبرو شده اند، کاربران اینترنت برای  سراسر جهان به دلیل بیماری همه

ای به تجارت الکترونیک روی آوردند. با این وجود، شتاب  سابقهدستیابی به کالاهای اساسی در تعداد بی

بنابراین کار از راه دور نیازمند  (.  Emarketer,2020تجارت الکترونیک امسال نابرابر خواهد بود. ) 

در برخی از کشورهای  های ارتباطی مناسب بود تا نیازهای مردم در قرنطینه برطرف شود.  داشتن زیرساخت

گان  ی تلفنی هماهنگ کنندههای محلی، تماسهاآفریقایی برای تسهیل خرید آنلاین اقلام غذایی ضروری، دولت

اند  ها را منتشر کردههای اجتماعی آنآوری و از طریق رسانهمحصولات غذایی را در بازارهای مختلف جمع

کنندگان بتوانند تماس بگیرند و سفارش دهند. مشتریان هم از طریق تلفن همراه خود عمل پرداخت  تا مصرف

می انجام  از طری را  را  خود  و خریدهای  تاکسیدهند  اوبر ق  نظیر  اینترنتی  بودا   7های  سایر    8و سیف  یا 

این گسترش خدمات تحویل، تاثیرات مثبتی بر افزایش اشتفال داشته است  گیرند. های مشابه تحویل میگزینه

(. بر اساس گزارش سالانه مرکز توسعه تجارت الکترونیک، در  WTO,2020:2حتی اگر موقتی باشد) 

ها در اسفند ماه همان سال  ، مبلغ تراکنش98آغاز شیوع کرونا در اواخر بهمن ماه سال  ایران نیز با توجه به  

درصدی   4رشد    داشته است به طوری که با  97درصدی به نسبت مدت زمان مشابه در سال    236رشد  

 Annual report of e-commerce in 1398, E-commerceنسبت به سال قبل همراه بوده است )

development center, 2021:27  .)  تجارت الکترونیک علاوه بر اینکه اثر مثبت بر اشتغال دارد با

 آثار منفی نیز همراه است. از چند مسیر تجارت الکترونیک ممکن است کاهش اشتغال را در پی داشته باشد:

 های فیزیکی کاهش تعداد فروشگاه -
 گران  کاهش دلالان و واسطه -
می  هایفروشگاه - تاسیس  ماهر  افراد  توسط  اغلب  اداره  الکترونیک  و  تاسیس  همچنین  شوند، 

پایین نسبت به فروشگاهفروشگاه دارای هزینه  فیزیکی است، پس ممکن های الکترونیک  های 
های مجازی دارند، رقابت کنند و از این  ماهر نتوانند با افراد ماهر که فروشگاهاست افراد غیر

شود  یرماهر افزایش یابد، زیرا فرصت شغلی برای این افراد کمتر ایجاد میطریق بیکاری افراد غ
(Mahmoodzadeh, Ghavidel, & Chavoshi,2018:159 .) 

 شاخص توسعه تجارت الکترونیک  -3-2
های فاوا، به دلیل کم هزینه بودن و سرعت بالا باعث شده از  ها از ابزارها و سازماناستفاده گسترده بنگاه

فاوا،    کنند با توسعه زیرساختارها سعی میها کاسته شود. بنابراین دولتحضوری به این نهادتعداد مراجعه 

تحقق تجارت الکترونیک نیازمند زیرساختاری  موانع موجود بر سر راه این تکنولوژی را به حداقل برسانند.  

می که  و  است  نیاز  مورد  انسانی  ارتباطی، سرمایه  و  مخابراتی  زیرساختار  به  مناسب جهت  توان  محیط 

بانکفعالیت شامل  آن  با  مرتبط  اداری  و  مالی  اقتصادی،  نهادهای  در  تحول  توسعه،  و  تحقیق  داری  های 

بین و  داخلی  ارتباط  سیستم  الکترونیک،  نقل  و  حمل  الکترونیک،  گمرک  نیز  الکترونیک،  و  قوی  المللی 

های  . ساخت و گسترش زیرساخت(Shokati,2013:21اشاره کرد )های حقوقی و قانونی و ...  زیرساخت

  اطلاعاتی که اقتصاد تجارت الکترونیک به آن وابسته است، اولین قدم در تحقق فرصت تجارت الکترونیک

است. این زیرساختار نیازمند زیرساختارارتباطی تعاملی با سرعت بالا هستند که باعث تسهیل دسترسی،  

و   دسترسی  مناسب  قیمت  و  شبکه  کم  ارائهتاخیر  و  مشتریان  برای  میاستفاده  خدمات    شوند دهندگان 

(ECLAC,2002:25).  هایی است که  آوریسرعتی که در حال تحول اقتصاد دیجیتالی است، نتیجه فن

باند با سرعت بالا، با محاسبات و   یافته است. دسترسی به پهنای  طی چند دهه، توسعه و رواج فراوانی 
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ها،  های شدید تجهیزات فاوا و مدیریت دادهای و همچنین کاهش هزینهندهسازی به طور فزای ظرفیت ذخیره

شاخص توسعه فاوا، استانداردی است  (.  UNCTAD:2 ،2017فرایند دیجیتالی شدن را تسهیل کرده است)

ارتباطی و اطلاعاتی در کشورهای  گیری شکاف دیجیتالی و مقایسه عملکرد فناوریکه برای اندازه های 

معیار بنا شده و در سه شاخه دسترسی، مصرف و   11شود. این شاخص بر مبنای گرفته می مختلف به کار

 ,Ministry of Information and Communicationsشود)گیری میبندی و اندازهها دستهمهارت

های مربوط به این شاخص که هر سال از طرف اتحادیه جهانی مخابرات برای نظارت بر  (. داده2019:5

 گردند: بندی میشود به صورت زیر تقسیمآوری مید و توسعه زیرساختار فاوا جمععملکر

اندازه معیار و    5کند و شامل  گیری میزیر شاخص دسترسی، سطح آمادگی زیرساختار فاوا را 
پهنای باند   -3مشترکان تلفن همراه،  -2مشترکان تلفن ثابت،  - 1زیرساختار دسترسی است که عبارتند از: 

 خانوارهای دارای دسترسی به اینترنت.   -5خانوارهای دارای رایانه و  4المللی، بین
کند و شامل سه معیار استفاده بوده  گیری میکارگیری فاوا را اندازهزیر شاخص استفاده، میزان به

 پهن باند موبایل  -3پهن باند ثابت    -2تعداد کاسربران اینترنت،   -1که عبارتند از: 

های کاربران اینترنت را با در نظر گرفتن مقاطع مختلف تحصیلی  رت، توانمندیزیر شاخص مها

های تحصیل بزرگسالان،  تعداد سال  - 1کند. این شاخص شامل سه معیار است که عبارتند از:  گیری میاندازه

گاه(  نام در مقطع سوم تحصیلی )دانشمیزان ثبت  -3نام در مقطع دوم تحصیلی )دبیرستان(،  میزان ثبت  -2

(Maleki,2017:31  .) 

اندازه1نمودار   گزارش  اساس  بر  که  سال  ،  اطلاعاتی  جامعه  جهانی    2018گیری  اتحادیه  توسط 

نشان    2018تا    2005های  بین سال  را  ICTمخابرات ارائه شده است، روند صعودی دسترسی و استفاده از  

های پهنای باند تلفن همراه فعال و نرخ نفوذ پهنای باند ثابت  دهد. دسترسی به پهنای باند، تعداد اشتراکمی

های تلفن ثابت  به سرعت در حال رشد هستند. دسترسی به تلفن همراه رواج بیشتری پیدا کرده است. اشتراک

کاهش است. داشتن یک اتصال پهن باند ثابت در خانه، اغلب به دلیل    مدت زمان طولانی است که در حال

زیرساخت عمومی  دسترسی  عدم  یا  آن،  با  مرتبط  بالای  بسیار  هزینه  توسعه  حال  در  کشورهای  در  ها، 

 Measuring the)  ساز است، در حالی که این مورد برای پهن باند تلفن همراه بسیار کمتر استمشکل

Information Society Reports, ITU, 2018:3 .) 
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 2018تا  2005های روند توسعه جهانی فاوا طی سال   س1نمودار 
 خذ: اتحادیه جهانی مخابرات أم

Figure 1. Global ICT developments, 2005–2018 
Source: ITU,2018 

 

های همراه به افراد امکان دسترسی  اشتراک تلفن ثابت، فناوری تلفن همراه است. تلفنالبته دلیل اصلی کاهش  

دهند. همچنین، در بسیاری  پذیری زیادی را ارائه میکنند و انعطاففردی و مجازی را در همه جا فراهم می

، یا زیرساختار  تواند بسیار طولانی باشداز مناطق دریافت یک خط ثابت بسیار گران است، زمان انتظار می

است دسترس  از  خارج   ,Measuring the Information Society Reports, ITU) کاملا 

، به وضوح گویای روند کاهش استفاده از اینترنت پهن باند تلفن ثابت، طبق گزارش  2نمودار  (.  2018:12

 گیری جامعه اطلاعاتی اتحادیه جهانی مخابرات است.  اندازه

 

 2018تا سال  2005نفر جمعیت از سال  100مشترکین تلفن ثابت در هر    س2نمودار 

 2018مخابرات، اتحادیه جهانی  :.مأخذ
Figure 2. Global Fixed-Telephone Subscriptions, Total & per 100 inhabitants, 2005-2018 

Source: ITU, 2018 
 

های تلفن همراه بیشتر از افراد روی کره زمین است. دلیل این امر این است که بسیاری  اکنون تعداد اشتراک

های رقابتی، بیش از یک اپراتور دارند یا به دلیل اینکه  های صوتی یا دادهاز افراد برای استفاده از برنامه
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تراک دارند. پس این بدان معنا نیست  ای و شخصی داشته باشند، بیش از یک اشممکن است اشتراک حرفه

  76.4دهدکه  نشان می  ICTهای خانگی  اند. شواهد حاصل از بررسیکه اکنون همه دنیا به هم وصل شده

ی  های تعیین کنندهدرصد از جمعیت جهان دارای تلفن همراه هستند. پهن باند تلفن همراه به یکی از ویژگی

ی به اینترنت سریع برای بسیاری از افراد ضروری است و تاثیرات  جامعه اطلاعاتی تبدیل شده است. دسترس

زنند که افزایش یک درصد نفوذ در پهن باند تلفن  مفیدی بر اقتصاد جهانی دارد. تحقیقات اخیر تخمین می

 Measuring the Informationدرصد در تولید ناخالص داخلی همراه است ) 0.15همراه با افزایش 

Society Reports, ITU, 2018:5).  2اکوسیستم برنامه تلفن همراه چنان در حال رشد است و حدود  

برنامه از  جهان  سراسر  در  نفر  میمیلیارد  استفاده  همراه  تلفن   ,Laudon & Traver)کنند  های 

(. اتصال پهن باند در کشورهای در حال توسعه، در صورت امکان، نسبتا کند و گران است و 2016:48

درصد از جمعیت بالغ جهان از    16کند. تنها کارها و افراد برای استفاده از آن را محدود میتوانایی کسب و

درصد از جمعیت در    70کنند در حالی که بیش از  اینترنت برای پرداخت قبض یا خرید اقلام استفاده می

کنند. بیشتر چندین کشور توسعه یافته در حال حاضر کالاها و خدمات را به صورت آنلاین خریداری می

آمادگی لازم برای استفاده از اقتصاد  شرکت های خرد، کوچک و متوسط در کشورهای در حال توسعه، 

وری و رقابت خود از دست  هایی را برای افزایش بهرهدیجیتال را ندارند و از این طریق ممکن است فرصت

های با فناوری بالا  ای شرکتاکنون زیرساختار اطلاعاتی پهن باند بر(. همUNCTAD, 2017:3)  بدهند 

آهن برای کارخانجات فولاد و منسوجات اهمیت  باشند که در قرن نوزدهم راهبه همان اندازه دارای اهمیت می

(. دسترسی به پهن باند یا اینترنت در خانه فراگیرترین روش برای دسترسی  Wieman,1998:22) داشت

روند، مرد  بدون توجه به اینکه شغل دارند، به مدرسه می  آنلاین مردم است. در خانه، همه اعضاء خانواده

 Measuring theیا زن هستند، فرزندان، بزرگسالان یا افراد مسن این شانس را دارند که آنلاین باشند )

Information Society Reports, ITU, 2018:12  .)  البته همیشه در دسترس بودن اینترنت به معنای

 یست. رشد تجارت الکترونیکي ن

 مروری بر مطالعات انجار شده  -3
انجام گرفته است که هر کدام   بر اشتغال، مطالعات زیادی  الکترونیک  فاوا و تجارت  تاثیر  با  در ازتباط 

ها تاثیرات مثیت و برخی دیگر تاثیر منفی و معنادار را نشان  گویای نتایج متفاوتی است که برخی از آن

و  2008دهند. سینگ)می می( طبق شواهد  بیان  که  است  یافته  دست  نتایجی  به  جهانی  اینترنت  آمار  کند 

های جدیدی را برای بازار کار ایجاد کرده است و کارکنان باید مدام مهارت های خود را توسعه  فرصت

کند که تجارت الکترونیک به طور مستقیم  بینی میای پیش( در مطالعه2016ترزی )(.  (Singh,2008دهند 

های خاص  ل جدید ایجاد کند و حتی باعث ضرر شغلی شود که به تقاضا برای مهارتو غیر مستقیم شغ

(،  IDI( رابطه بین شاخص توسعه فاوا )2017) امیری و ژوزف وودساید(.   (Terzi,2016بستگی دارد

GDP  دهد  اند. نتایج نشان میدر کشورهای بریکس پرداخته  2015تا   2007های  و روند اشتغال طی سال

اوا و وضعیت اقتصادی، همبستگی مثبت و معنادار، و بین فاوا و میزان بیکاری یک کشور رابطه  که بین ف

اي تاثیر  (، در مقاله2018كلیش اصلان و تانگور)(.  Amiri, Woodside,2017) معناداری وجود دارد

  2003هاي  هاي تولیدي تركیه بین سالفاوا بر اشتغال را بر اساس برآورد تقاضاي نیروي كار در شركت

 ,Kilicaslan)   ها استها حاكي از افزایش اشتغال در این شركتاند، یافتهمورد بررسي قرار داده  2013تا  

& Tongur,2018ای تاثیر منفی تجارت الکترونیک در بخش  (،در مطالعه2018) (. آمریکو و ورونیکو

(، در بازه  2019لوبو و همكاران)(.  Americo, & Veronica,2018) دهند خرده فروشی را نشان می

درصد نرخ بیكاري را نسبت به    26ها،  باند با سرعت بالا در شهرستان، پهناي2015تا    2011زماني  

جیانمي  (.  Lobo, Alam, & Whitacre, 2020) دهدهایي با سرعت پهناي باند پایین، كاهش ميشهرستان
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اینترنت به طور قابل توجهي،  (، در پژوهشي، نشان مي2020) ژائو درصد،    7تا    5دهد كه استفاده از 

 (.  Zhao,2020دهد)احتمال خوداشتغالي روستایي را افزایش مي

روابط کوتاه مدت و    1382تا    1350های سالانه  (، با استفاده از داده1384زاده و اسدی )محمود

نبلند مدت بین متغیرها را محاسبه و ارزیابی نموده تاثیر مثبت زیرساختاند.  های فاوا بر  تایج حاکی از 

(، در  1385(. عمادزاده و همكاران )Mahmoodzade & Asadi, 2005) اشتغال بخش خدمات است 

كشور، تاثیر فاوا را بر اشتغال مورد    47( براي  1382تا    1379هاي سالانه)اي با استفاده از دادهمطالعه

 ,Emadzadeh)  ي از تاثیر مثبت و معنادار فاوا بر اشتغال است اند كه نتایج آن حاكبررسي قرار داده

Shahnazi, MohammadZadeh, & Babaki, 2006 خدایي و  دوست  سپهر  بین  1389) (.   ،)

گر  اند كه نتایج بیانبه بررسی اثر فاوا بر اشتغال در كشورهاي منتخب پرداخته  2009تا    2000هاي  سال

اشت بر  فاوا  معنادار  و  مثبت  است تاثیر  و  SepehrDoust, & Khodaee, 2009))  غال  محمودي   .

، در ایران، تاثیر مثبت و معنادار فاوا بر اشتغال بخش  1385تا    1350هاي  (، بین سال1390همكاران )

را نشان مي )(Mahmoodi, & Mahmoodi, 2011)  دهندخدمات  با  1392. صادقي و همكاران   )

هاي كشور، تاثیر فاوا بر اشتغال را مورد بررسی قرار  ي استانبرا  1388هاي مقطعي سال  اسفاده از داده

استداده فاوا  از  استفاده  افزایش  پی  در  اشتغال  کاهش  از  حاكي  پژوهش  معنادار  و  منفي  نتایج    اند. 

(Sadeghi, Saremi,  & Garshasebi, 2013)در  (،  1393ي صمیمی و هژبر کیانی ). مطالعه

دهند اثر بکارگیری شاخص استفاده از فاوا بر اشتغال کل نیروی  نشان می،    1388تا    1385بازه زمانی  

 Samimi, & Hojabr)  کار و نیروهای متخصص، اثر مثبت و بر اشتغال نیروی کار ساده، اثر منفی دارد

Kiani, 2014)  .( کشور    14و آمار مربوط به    2013تا    2003ی زمانی  (، طی دوره1395زاهدی 

گر تاثیر مثبت  از جمله ایران را مورد بررسی قرار داده است. نتایج این تحقیق بیانمنتخب در حال توسعه  

فاوا بر تقاضای نیروی کار است. از طرفي استفاده از فاوا در كانال تولید و فروش و بازاریابي و ... باعث  

هزینه شدن  صرفه  است به  شده  دستمزدها  افزایش  شدن  اثر  بي  به  منجر  نهایت  در  و   ,Zahedi)  ها 

Shahhosseini, & Tavakolian,  & Mohammadi, 2017)( در بازه  1396. حایری زاده ،)

نشان داده است که فاوا اثر معنادار و منفی بر اشتغال دارد. در واقع این پژوهش    2015تا    2012زمانی 

مختلف،    بر اشتغال است. در نهایت نتایج این پژوهش در كشورهاي  B2Cو     B2Bحاکی از تاثیر منفی  

توان به مقرون صرفه نبودن دسترسي و استفاده از فاوا و عدم مهارت موردنیاز نیروي  متفاوت است كه مي

كار براي كاربرد فاوا در این كشورها اشاره كرد. علاوه بر این نتایج حاكي از اثر مثبت تولید بر اشتغال  

به حالدر صورت  به  نسبت  كشورها  این  اقتصاد  در  فاوا  استفاده  كارگیري  تكنولوژي  این  از  كه  است  تي 

استاجی و همکاران  (.  Haerizadeh, Shahhosseini, Tavakolian,  & Taee, 2018)  شودنمي

بهره1396) اشتغال،  بر  فاوا  مستقیم  تاثیر  داده(،  نشان  را  ملی  درآمد  و  یافتهوری  طبق  همچنین  ها،  اند 

داخ بازار  اساس  بر  باند  پهن  توسعه  که  دارد  منطقهضرورت  هر  در  گیردلی  صورت   ,Estaji)  ای 

Roayaei, & Mohammadi, 2017.)  های  اي طی سال(، در مطالعه1397زاده و همكاران )محمود

اند که اثر تجارت الکترونیک بر اشتغال منفی بوده ولی از نظر آماری غیر  نشان داده   1394تا    1392

تاثیر است. علاوه بر این تجارت  داشته و بر نرخ بیکاری بیچنین بر تولید سرانه اثر مثبت  معنادار است. هم

این خود نشان كه  است.  الكترونیكي شده  كار در بخش  نیروي  باعث جایگزیني  كاهش  دهندهالكترونیك  ي 

هاي الكترونیكي و افزایش اشتغال و  هاي فیزیكي و در نقطه مقابل ایجاد فروشگاهاشتغال و تولید در بخش

 .  (Mahmoodzadeh, Ghavidel, & Chavoshi, 2018ش است)تولید در این بخ 

 تجارت الکترونیک در ایران  -4
های ارتباطی، شناخص توسنعه فاوا را گسنترش دهند و  ها در تلاشنند همراه با پیشنرفت تکنولوژیهمه دولت
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کنار شنکاف دیجیتالی را در مناطق مختلف یک کشنور به حداقل برسنانند تا امکان دسنترسنی و اسنتفاده را در 

آوری اطلاعات و ارتباطات رشننند و امروزه فن.مرتبط با آن، برای همه ممکن سنننازندهای  آموزش مهارت

گیری در کشنننورهای مختلف داشنننته و مزایای فراوانی را با خود به همراه آورده اسنننت.با  گسنننترش چشنننم
کشننور و همچنین اقشننار مختلف مردم شننکل پیشننرفت فاوا یک نوع جدید از شننکاف میان مناطق مختلف  

گرفته اسنت. به دلیل انتشنار سنریع اینترنت در سنراسنر کشنور، این تهدید وجود دارد که اگر شنکاف دیجیتالی  
 Ministry of)  شنننننویممنانندگی میدر حنال رشننننند در داخنل کشنننننور را شننننننناسنننننایی نکنیم، دچنار عقنب

Information & Comunicotion of Iran, 2015:2  .)ایران نیز سنعی شنده اسنت تا این شنکاف   در
ها و مناطق شنهری و روسنتایی شنناسنایی شنود و تا جای ممکن از این فاصنله ایجاد شنده بین اقشنار بین اسنتان

های کشنور از اهمیت زیادی برخوردار اسنت به در اسنتان  IDIگیری سنطح  مختلف جامعه کاسنته شنود. اندازه
بر اساس گزارش مرکز توسعه  سنیاسنتی از طرف دولت شنده است.های  گیریطوری که باعث تسنهیل تصنمیم

درصند برآورد   112.4، ضنریب نفوذ اینترنت پهن باند در كشنور 1399تجارت الکترونیک تا پایان سنال  
همچنین طبق گزارش جهاني در سننال .  بیسننت درصنند رشنند داشننته اسننت  98شننده اسننت كه نسننبت به سننال  

 Annual)  بالاتر اسنننت  1399میانگین جهاني خود در سنننال ضنننریب نفوذ اینترنت در ایران از   2021
Report of E-Commerce in, E-commerce Development Center:2020:16 این در .)

درصننند افراد اسنننتفاده كننده از اینترنت در   حالي اسنننت كه طبق آخرین گزارش اتحادیه جهاني مخابرات، 
، تعداد مشنتركین اینترنت پهن باند ثابت و همراه را 3نمودار  (.  ITU,2020)  اعلام شنده اسنت  84.11ایران  

 دهد.در كشور نشان مي  1400تا پایان خرداد 

 

 1400تا  1395مشترکین اینترنت پهن باند ثابت و سیار  از سال تعداد  س3نمودار 
 : سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی ایرانخذأم

Figure 3. The number of fixed and mobile broadband internet subscribers from 2016 to 2021 

Source: Communication Regulatory Authority of The I.R. Iran 

همچنین طبق آمار سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویي، ضریب نفوذ اینترنت ثابت و سیار در  

 باشد.  ، مي 4نمودار 
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 نرخ نفوذ اینترنت پهن باند ثابت و سیار در کشور  س4نمودار 

 : سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی ایرانخذأم

Figure 4. Penetration rate of fixed and mobile broadband internet in the country 

Source: Communication Regulatory Authority of The I.R. Iran 

 

تعداد كاربران اینترنت پهن باند تلفن همراه مربوط به    شود بیشترین، ملاحظه مي5نمودار  طور كه از  همان

هاي ایلام،  باشد و كمترین تعداد كاربران متعلق به استانرضوي و اصفهان ميهاي تهران، خراساناستان

 خراسان جنوبي و كهكیلویه و بویراحمد است.  
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 هایار و ثابت در استانآمار كاربران اینترنت پهن باند س  س5نمودار 

 1400: گزارش پانوراما، خذأم

Figure 5. Statistics of fixed and mobile broadband internet users in the provinces 

Source: Panorama report, 2021 (ECMonitor.ir) 

 

دهند تا پایان  هاي مهارت فاوا كه سطح تحصیلات را نشان ميبر اساس آمار وزارت ارتباطات، زیرشاخص

گویاي درصد كمتر در مقاطع دوره سوم و درصد   6نمودار ، گردآوري شده اند. 6نمودار طبق  1400خرداد 

 بیشتر در مقاطع دوره دوم است.  

 

 هاي فاوا در كشور مهارت    س6نمودار 

 اطلاعاتي(ي : وزارت ارتباطات )پایش جامعهخذأم

Figure 6. ICT skills in Iran 

Source: Ministry of Information and Communications Technology of Iran 
 

های به وجود آمده در بخش فاوا امروزه شاهد رشد اشتغال در بخش خدمات  به دلیل ظرفیت  با این تفاسیر
ساله و بیشتر در اشتغال بخش    15سهم جمعیت شاغل    س1جدول  با توجه به    های اقتصادی هستیم.نسبت به سایر بخش

 توان مشاهده کرد.سال می 10، سهم اشتغال بخش خدمات را طی خدمات کشور
 

 ساله و بیشتر در اشتغال بخش خدمات کشور   15سهم جمعیت شاغل  س1جدول 
 خذ: مرکز آمار ایران أم

Tabel 1. The working population of 15 years and older in the "employment" of the country's 
service sector 
Source: Statistical Centre of  Iran 

 اشتغال بخش خدمات در ایران  سال 

1390 48.2 

1391 47.3 

1392 47.5 

1393 48.4 

1394 49.5 

1395 50.2 

1396 50.5 

1397 50.3 

1398 50.3 

1399 49.3 
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فروشی، انبارداری و حمل و نقل،  فروشی، خردهی عمدهتوان به  فعالیت در حیطهخدماتی را میمشاغل  

های مرتبط با آموزش و پرورش، بهداشت و  های مالی، مستغلات و اجاره، فعالیتگریداری، واسطههتل

های ارتباطاتی و اطلاعاتی  های مربوط به فناوریاز آنجایی که بخش خدمات، فعالیت بندی کرد.غیره دسته

های عرضه خدمات کاهش پیدا  دهد و باعث تسهیل روند ارائه خدمات شده است بنابراین هزینهرا پوشش می

 کرده است. 

 مبانی تصریت مدل  -5
الكترونیك و اشتغال، امروزه نقش اینكه فاوا و تجارت  گیري در تولید و مصرف كالاها  چشم  با توجه به 

شود بنابراین هر كدام  اند و همچنین دانش استفاده از تكنولوژي جزء فاكتورهاي مهم تولید محسوب ميداشته

توانند به عنوان گزینه هاي با ارزشي براي بررسي و مطالعه  از گزینه هاي فاوا، اشتغال، سرمایه و تولید مي

یرند. با گسترش فاوا در جامعه، متغیرهای خرد و کلان اقتصادی تحت تاثیر  مورد تجزیه و تحلیل قرار گ

های مرتبط با آن  گیرند. استفاده از فاوا جهت ارتقاء فرآیند تولید، در سمت عرضه با رشد مهارتقرار می

 توان مورد بررسی و تحلیل قرار ودر سمت تقاضا با افزایش تقاضا برای محصولات و خدمات جدید، را می

استخراج می به دو روش حداقل سازی هزینه و حداکثرسازی سود  کار  نیروی  تقاضای  شود.در  داد.تابع 

پژوهش حاضر طبق مطالعات انجام گرفته پیشین، جهت دستیابي به تابع تقاضاي نیروي كار از تابع تولید  

الكترونیك تاثیر مثبتي    با كشش جانشیني ثابت استفاده شده است. شكل كلي تابع تولید با فرض اینكه تجارت

، نشان داده شده است. در این تابع  (1)بر اشتغال دارد براساس مطالعه عمادزاده و همكاران، در معادله  

 شوند. های تولید محسوب میتولید، فناوری اطلاعات و ارتباطات، نیروی کار و سرمایه، جزو نهاده

(1)       Y=y (L, K, ICT) 

نیروي كار که تابع دستمزد، قیمت محصول، قیمت سرمایه، تکنیک تولید و سطح تولید    Lتولید،    yكه در آن  

هاي تولید،  سازي هزینهمتغیرهاي مورد استغاده در فاوا است. در صورت حداقل  ICTسرمایه و    Kاست.  

 را داریم: (2)تابع هزینه به شكل معادله 

(2)                      ICT) C=C (w, r, y, 

گیري از تابع هزینه  ، نرخ بهره سرمایه است كه با مشتقr، نرخ دستمزد نیروي كار و  wدر تابع مورد نظر  

شان داده شده،  ن  (3)توان به تابع تقاضاي نیروي كار که در معادله  در نهایت مي   w , rنسبت به متغیرهاي 

 دست یافت. 

(3)       L=L (w, r, y, ICT) 

به    Lبه    Kتوان از نسبت  همچنین با فرض شرایط رقابت كامل و بازده نسبت به مقیاس ثابت در تولید، مي

( استفاده كرد. فرم كلي تابع تقاضاي نیروي كار را  w, rجاي قیمت عوامل تولید نیروي كار و سرمایه )

 نشان داد:  (4)له توان به صورت معادمي

(4)       L=L (K/L, Y, ICT) 

بر تقاضای نیروی کار به طو اثر فاوا  به طور کامل اثرگذار است.  اشتغال  بر تقاضای  ر  سرمایه سرانه 

متغیرهای شاخص تجارت الکترونیک و متغیر وابسته اشتغال    مستقیم و غیر مستقیم است.در نهایت بر اساس

می که  مدلی  خدمات،  شماره  بخش  الگوی  شکل  به  آن  اجزاء  داد،  ارائه   Error! Referenceتوان 
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source not found.  به شکل لگاریتمی است بنابراین ضرایب،    شود كه چون طرفین مدلتعریف می

 دهند. کشش اشتغال را نسبت به هر یک از متغیرها نشان می

(5) 𝑙𝑜𝑔(𝐿)𝑖𝑡 = 𝛼 + 𝛽1 𝑙𝑜𝑔 (𝑘 𝑙)⁄
𝑖𝑡 

+ 𝛽2 𝑙𝑜𝑔(𝐺𝐷𝑃)𝑖𝑡 +

𝛽3 𝑙𝑜𝑔(𝑚𝑜𝑏𝑏)𝑖𝑡 + 𝛽4 𝑙𝑜𝑔(𝑠𝑘𝑖𝑙𝑙)𝑖𝑡 + 𝜀𝑖𝑡 

 های پژوهش و تخمین مدل داده  -6
(،  1398-1395سال متوالی )   4های عمده بازار کار در ایران، به شکل استانی برای  شاخصجهت بررسی  

سال به بالا، از سایت مرکز آمار ایران   15از آمار استانی مربوط به اشتغال در بخش خدمات، برای افراد 

 جمع آوری شده است. 

رود که برابر با ارزش ی گیری کلان در هر کشوری به شمار متولید ناخالص داخلی، واحد اندازه

است.   زمان مشخص  در یک  منطقه،  یا یک  کشور  ساکنین یک  توسط  شده  تولید  و خدمات  کالاها  پولی 

آوری شده است. برای به دست  ای، جمعهای منطقههای این بخش از سایت مرکز آمار، قسمت حسابداده

ركز آمار استخراج شده، تقسیم شده  آوردن مقادیر واقعی آن بر شاخص قیمت مصرف کننده، كه از سایت م

 است.  

متغیر ضریب نفوذ اینترنت پهن باند موبایل از سایت تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، بخش  
دهد  آمار و اطلاعات فاوا گردآوری شده است شاخص مورد نظر درصدی از جمعیت یک کشور را نشان می

اد اطلاعاتي  شاخص مهارت فاوا، میزان توانایي و سوکنند همچنین  که از اینترنت تلفن همراه استفاده می
كند كه آمار مربوط به آن از سایت وزارت ارتباطات،  گیري و تحلیل مياستفاده از ابزارهاي فاوا را اندازه

 بخش پایش جامعه اطلاعاتي به دست آمده است.  
آمار مربوط به موجودي سرمایه از مركز آمار ایران استخراج شده است و مربوط به گزارشات  

های اقتصادی، مرکز آمار ایران(. ن است انتشار عمومی نیافته باشد)دفتر حسابداخلی مرکز است که ممک
همچنین سرمایه سرانه از نسبت موجودي سرمایه به قیمت جاري بر متغیر اشتغال بخش خدمات به دست  

، ارقام مربوط به این    98آمده است علاوه بر آن به دلیل عدم دسترسي به متغیر موجودي سرمایه در سال  
   ل به روش رگرسیون خطي برآورد شده است.  سا

 در اقتصاد سنجی برآورد ضرایب مدل بر فرض مانا بودن متغیرهای مدل استوار است 
(Haerizadeh, 2018قدرت توضیح آزمون .)  های ریشه واحد برای ده سال بسیار پایین و بی

بازه زمانی  (. چون دادهJahangard, & Alinaghi. 2018اعتبار است) به  های این پژوهش مربوط 
 است بنابراین نیازی به این آزمون در این پژوهش نیست.   1398تا   1395

ثابت در نرم  Fها به روش  سپس برای آزمون داده ابتدا از روش اثرات  به  لیمر،  افزار ایویوز، 
ی  . به طور کلی در صورتی که آمارهبرآورد مدل پرداخته شده است تا پولد یا پنل بودن مدل مشخص شود

باشد و در مرحله بعد باید سراغ آزمون هاسمن  باشد مبنی بر پنل بودن مدل می   (0.05)آزمون کمتر از  
 برویم.  

   H0ها تلفیقي است:  روش داده
   H1ها تابلویي است:  روش داده

   (0.05)احتمال خطای زیر    ، با2که با توجه به سطح معناداری نتایج خروجی آزمون طبق جدول شماره  

حاکی از آن است   2جدول نتیجه های تابلویی مربوط به الگو است. و تایید روش داده H0مبنی بر رد فرض 

درصد سطح معناداری است و ما فرضیه جایگزین را می پذیریم.   5که مقدار احتمال مجذور کای کمتر از  

 تر از مدل رگرسیون تلفیقی است. بنابراین، مدل اثر تصادفی مناسب
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 لیمر(  Fنتیجه آزمون چاو)  س2جدول 

 های پژوهش : یافتهخذأم

Tabel 2. results of Chow test (F-Limer Test) 
Source: Research results 

 آزمون اثرات  آماره   درجه آزادی  احتمال 

0.0000 30.89 107.9 Cross-section F 

 

در مرحله بعدی برای انتخاب مدل مناسب از میان روش تلفیقی و روش اثرات تصادفی و اطمینان از نتیجه  

دارد که مدل  پاگان نیز بهره گرفته شد. فرضیه صفر این آزمون بیان می- بروش  LMآزمون بالا، از آزمون  

  0.000با توجه به احتمال  رگرسیون تلفیقی در برابر فرضیه استفاده از روش اثرات تصادفی مناسب است.  

های تلفیقی مناسب نیست. اما هنوز برای انتخاب میان  توان نتیجه گرفت استفاده از داده برای این آزمون می

 ها ادامه داد.  باید به انجام آزمونروش اثرات ثابت و اثرات تصادفی می

 پاگان -نتیجه آزمون بروش س3جدول 

 های پزوهش یافته: خذأم

Tabel 3. results of Breusch-Pagan test   
Source: Research results 

 آزمون اثرات  آماره احتمال 

0.0000 133.7879 Breusch-Pagan 

 

شود. بنابراین  با استفاده از آزمون هاسمن، فرض اثرات ثابت و تصادفی معلوم می  4جدول  در مرحله بعد طبق  

  H0است که در مدل مربوطه فرض     (0.02)شود  آنچه که از خروجی آزمون مشاهده می  3جدول  بر اساس  

 شود. تایید و پنل با اثرات ثابت در نظر گرفته می

 H0روش اثرات تصادفي است:  
 H1روش اثرات ثابت است:  

 

 نتایج آزمون هاسمن  س4جدول 

 های پژوهش : یافتهخذأم

Tabel 4. results of hausman test 
Source: Research results 

2آماره کای  احتمال   نتیجه آزمون 

 پنل با اثرات ثابت 10.85 0.0282
 

 : آورده شده است 5جدول نتایج حاصل از تخمین مدل با استفاده از روش اثرات ثابت در 
 

 نتایج آزمون تاثیر متغیرها بر متغیر اشتغال بخش خدمات  س5جدول 
 پژوهش  هاییافته: خذأم

Tabel 5. The results of the test of the effect of variables on the employment variable of the service 
sector 
Source: Research results 

 شاخص  عنوان متغیر  ضریب  احتمال 
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0.0000 - 0.053 𝑘 𝑙⁄ سرمایه  نسبت موجودي   سرمایه سرانه  
 به اشتغال

0.0012 

0.10 

GDP  تولید ناخالص داخلی تولید ناخالص داخلي واقعي 

0.0189 0.03 Mob b  نرخ نفوذ اینترنت پهن باند تلفن همراه 
 

نفوذ كاربران اینترنت  
 همراه 

0.0120 - 0.20 Skill  مهارت فاوا  زیرشاخص  شاخص مهارت 

   0.98ضریب تعیین:             2.08دوربین واتسون: 
 

های خوبی برازش مدل دلالت بر قابلیت اتکا به نتایج مدل   پیش از بررسی نتایج لازم است ذکر شود آزمون
-درصد است و آزمون واریانس ناهمسانی بروش  0.99دارد. برای مثال ضریب تعیین تعدیل یافته مدل  

درصدی متناظر آن، نشان از آن   0.37با میزان  Probاست و  1.95که  Fاگان با توجه به میزان آماره پ
نتایج آزمون در الگوی مورد بررسی، گویای اثرگذاری  دارد که مشکل واریانس نا همسانی وجود ندارد. 

درصد را   98متغیرهای فاوا بر اشتغال بخش خدمات هستند. از طرفی ضریب تعیین برآورد شده، خروجی  
اند تغییرات متغیر وابسته را توضیح دهند. همچنین دهد. بنابراین متغیرهای مستقل به خوبی توانستهنشان می

دهد. به طور کلی  ها را نشان میمانده( عدم وجود خود همبستگی بین باقی2.08آماره دوربین واتسون )
اینترنت پهن استفاده از  با افزایش یک درصدی  باند موبایل، اشتغال در بخش  نتایج حاکی از آن است که 

ل، مربوط به افراد در سن کار یابد. بنابراین با توجه به اینکه آمار اشتغا صدم درصد افزایش می  3خدمات، 
 باشد در نتیجه سهم کارکنان بخش خدمات افزایش یافته است. می

گر سنطح تحصنیلات در سنه گروه مجزا از مقاطع تحصنیلی اسنت که شندت  شناخص مهارت فاوا بیان
دهد. این شناخص دقیقا با فاوا ی فاوا را در جهت حرکت به سنمت جامعه اطلاعاتی نشنان میشناخص توسنعه

ر ارتباط نیسننت و وابسننتگی کمتری به آن دارد. در حقیقت این شنناخص، سننطح ظرفیت و توانایی افراد د
ی تاثیر منفی اما دهندهنتایج برآورد نشننان  کند.گیری میمناطق مختلف را در اسننتفاده از خدمات فاوا اندازه

، اشننتغال در بخش  معنادار آن بر اشننتغال بخش خدمات اسننت. که با افزایش یک درصنندي شنناخص مهارت
یابد. در واقع داشننتن سننواد دیجیتالی برای کاربرد فاوا در مشنناغل، جزء دهم درصنند کاهش می 2خدمات  

کرده بلکه نیازمند  ضنروری توسنعه کسنب و کارها اسنت. بنابراین این بخش نیازمند نه فقط نیروی تحصنیل
وین را دارا باشنند. که بر اسنناس مقاله های ننیروی کاری اسننت که ظرفبت و توانایی اسننتفاده از تکنولوژی

(، این بخش اقتصننادی نیازمند نیروی کار ماهر و آموزش دیده اسننت بنابراین  1384محمودزاده و اسنندی )
شود. همچنین طبق ادبیات نظری بر اساس  یابد و فرضیه پژوهش رد میاشتغال در بخش خدمات کاهش می

 کند.با کمبود نیروی کار ماهر مواجه است را تایید می  گزارش بانک جهانی، بازارهای فناورزی اطلاعات
دهد كه در واقع با افزایش  ( تاثیر منفي و معناداري بر اشتغال را نشان مي k/lاز طرفي متغیر سرمایه سرانه )

یک درصدی در متغیر سرمایه سرانه، به واسطه قرارگرفتن سرمایه به جاي نیروي كار در فرایند تولید،  
شود. نتیجه این برآورد مطالعه عمادزاده و همكاران و  صدم درصد کاسته می  5ر این بخش  از اشتغال د

 كند.  همچنین مقاله صادقي و همكاران را تایید مي
  1کند که اگر تولید  متغیر تولید ناخالص داخلی واقعی با تاثیر مثبت یک دهم درصدی بر اشتغال بیان می

یابد. .  زارهای فاوا، استفاده شود اشتغال یک دهم درصد افزایش میدرصد افزایش یابد در صورتی که از اب
، اشتغال در بخش خدمات افزایش یا کاهش خواهد یافت. به طور خلاصه  GDPیعنی با افزایش یا کاهش  

هدف از دسترسی به امکانات و تجهیزات فاوا و استفاده از آن، سرعت بخشیدن و تسهیل فرایند کسب وکارها  
 یابد. های تولید است در نتیجه تولید و اشتغال افزایش میهو کاهش هزین

که در مورد این پژوهش انجام شده است تاثیر منفی شاخص مهارت استفاده از   بر اساس مطالعاتی 
اشتغال می بر  استانفاوا  مناطق و  از  دسترسی بعضی  قبیل عدم  از  به دلایلی  آموزشي  تواند  به سطح  ها 

باشد یا اینکه به علت بالا بودن هزینه استفاده از فاوا در بسیاری از مناطق، امکان  متناسب با نیاز كاربران  



 

181 
 م مد مهدی مجاهدی موخر، شعله باقری پرمهر ، شادی عسگرپور

   هاي اقتصادي سابق( ی اقتصاد مقداري )بررسيفصلنامه

 
 

 

تواند عامل مهمی برای استفاده از فاوا  استفاده از آن ممکن نباشد. بنابراین شاخص درآمد و قدرت خرید می
در مناطق مختلف،    ها و فرهنگ استفاده از آنکه میزان پذیرش این تکنولوژیتر اینمحسوب شود. نکته مهم

ها به تنهایی قدرت تاثیرگذاری بر متغیرهای کلان اقتصادی را دارا  متفاوت است.به طور کلی این شاخص
ها مانند شاخص سبد هزینه فاوا،  نیستند در واقع جهت تاثیرگذاری موثر، نیازمند ترکیبی از دیگر شاخص

 .   ها در سطح استانی کار دشواری استنباشد که امکان جمع آوری آشاخص امنیت سایبری و غیره می

 نتیجه گیری  -7
ها برای کاهش شکاف دیجیتالی  فراهم آوردن امکانات لازم برای دسترسی و استفاده از فاوا از واجبات دولت

رود که در مناطق مختلف است. فناوری اینترنت پهن باند از ابزارهای مهم تجارت الکترونیک به شمار می
رزشی در توسعه متغیرهای کلان اقتصادی از جمله اشتغال داشته باشد.  اگر چه برای  تواند سهم با امی

استفاده از این فناوری نیاز به داشتن مهارت لازم برای کاربرد صحیح و اقتصادی آن است. در پژوهش  
ای تابلویی  هساله، به روش داده  4ی زمانی  ها در یک دورهها بر اشتغال در استانحاضر تاثیر این تکنولوژی

های مورد بررسی تنها متغیر ضریب نفوذ اینترنت پهن باند موبایل، فرضیه  برآورد شد. از بین زیرشاخص
کند اما رابطه معناداری با آن دارد. با افزایش یک  پژوهش را تایید و شاخص مهارت فاوا آن را رد می 

درصد افزایش یافته است. به    0.03درصدي نرخ نفوذ اینترنت پهن باند همراه، اشتغال در بخش خدمات  
اینترنت همراه، به دلیل آسانی کاربرد آن در هر زمان و مکانی،  بیان دیگر قسمتی از استفاده در بخش 

های مجازی بسیار  ی ایجاد فروشگاهجایگزین نسل قبلی خود یعنی اینترنت تلفن ثابت شده و از طرفی هزینه
به آمار جمعیت در سن کار، به اشتغال بخش خدمات افزوده شده   کمتر از مکان فیزیکی آن است و با توجه

گر آمار سطح تحصیلات در جامعه است و اصطلاحا  است. همچنین در ارتباط با شاخص مهارت که بیان
دهد با رشد یک درصد،  باعث کاهش دو دهم  سطح آگاهی و توانایی افراد را در استفاده از فاوا نشان می

ه است. نتیجه این تخمین گویای واضح این نکته مهم است که استفاده از فاوا بر پایه  درصدی بر اشتغال شد 
طلبد. داشتن مهارت لازم باعث افزایش بازده  دانش و اطلاعات بنا شده و تخصص و مهارت لازم را می

افزایش می را  خوداشتغالی  فاوا،  داشتن تخصص در زمینه  متغیر سرمایه کاری خواهد شد همچنین    دهد. 
دهم    5سرانه در صورت افزایش یك درصدي، با جایگزیني به جاي نیروي كار در پروسه تولید خدمات،  

درصد از میزان اشتغال كاسته است. و در نهایت شاخص تولید ناخالص واقعی تاثیر مثبت و معناداری بر  
فاوا، یک دهم  درصد  اشتغال بخش خدمات دارد و با رشد یک درصدی تولید به همراه استفاده از ابزارهای  

اشتغال را افزایش داده است. بنابراین با امکاناتی که فاوا پیش روی جوامع قرار داده، فرایند تولید و اشتغال  
 را با اثربخشی مثبت همراه کرده است. 

تواند تاثیرات بسیار مهمی بر ایجاد اشتغال در بخش خدمات داشته  رسد استفاده از فاوا میبه نظر می
آنجایی  باشد.  از  تکنولوژیو  این  از  استفاده  باید سطح  که گستره  دولت  بنابراین  افزایش است  ها در حال 

ها ارتقا دهد. همچنین لزوم توسعه بخش آموزش بر پایه فاوا  زیرساختار مخابراتی و ارتباطی را در استان
هر، کیفیت اشتغال دربخش  و استقرار مدارس هوشمند در مناطق استانی برای دستیابی به نیروی انسانی ما

دهد.  به طور کلی فاوا به تنهایی قدرت تاثیر بر متغیرهای کلان اقتصادی را ندارد. در خدمات را ارتقا می
های دیگری همچون زیرساختار اجتماعی، زیرساختار دسترسی به رایانه، زیرساختار ارتباطات  واقع شاخص
ز کاهش شکاف دیجیتالی تنها ایجاد زیرساختار فاوا و فراهم  توانند مکمل باشند. از طرفی هدف او غیره می

آوردن سطح دسترسی برای همه اقشار نیست بلکه کم هزینه و به صرفه بودن استفاده از آن نیز ملاکی برای  
ای با توجه به ساختار اجتماعی، فرهنگی و  دستیابی به جامعه اطلاعاتی است. به طور خلاصه هر جامعه

 برد و این قابل تعمیم به همه مناطق نیست. های نوین را به کار مینحوی فناوری  اقتصادی خود به
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